
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РЯЗАНИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ЛР 2015г. № Л46У

О муниципальной информационной системе города Рязани в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд

В соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе 

в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», 

постановлением Правительства Российской Федерации от 28.11.2013 № 1091 «О единых 

требованиях к региональным и муниципальным информационным системам в сфере закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», руководствуясь 

статьями 39, 41 Устава муниципального образования -  городской округ город Рязань Рязанской 

области, администрация города Рязани п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемое Положение о муниципальной информационной системе города 

Рязани в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд (далее - 

Положение).

2. Ввести в эксплуатацию муниципальную информационную систему города Рязани 

в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд (далее - МИС 

«Муниципальные закупки города Рязани») с 15.09.2015.

3. Определить:

3.1. Обладателем МИС «Муниципальные закупки города Рязани» финансово-казначейское 

управление администрации города Рязани.

3.2. Оператором МИС «Муниципальные закупки города Рязани» муниципальное казенное 

учреждение города Рязани «Муниципальный центр торгов».



4. Муниципальным и иным заказчикам, являющимся пользователями МИС 

«Муниципальные закупки города Рязани», с момента ввода в эксплуатацию МИС 

«Муниципальные закупки города Рязани» обеспечить ввод и актуализацию данных, определенных 

Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» 

и предусмотренных Положением.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

6. Отделу по связям со средствами массовой информации администрации города Рязани 

(С.Б. Якунина) опубликовать настоящее постановление в газете «Рязанские ведомости».

7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

2

Глава администрации О.Е.Булеков



Утверждено
постановлением администрации города Рязани 

от 30 /ША1 2015 г.

Положение
о муниципальной информационной системе города Рязани в сфере закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения муниципальных нужд

1. Общие положения

1.1. Положение о муниципальной информационной системе города Рязани в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд (далее -  Положение) 
разработано в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной 
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных 
и муниципальных нужд» (далее - Федеральный закон № 44-ФЗ), постановлением Правительства 
Российской Федерации от 28 ноября 2013 года № 1091 «О единых требованиях к региональным 
и муниципальным информационным системам в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - постановление № 1091), 
и определяет порядок функционирования и использования муниципальной информационной 
системы города Рязани в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных 
нужд (далее -  МИС «Муниципальные закупки города Рязани»).

1.2. МИС «Муниципальные закупки города Рязани» создана в целях информационного 
обеспечения контрактной системы в сфере закупок в соответствии с Федеральным законом 
№ 44-ФЗ.

1.3. Сведения, содержащиеся в МИС «Муниципальные закупки города Рязани», образуют 
муниципальный информационный ресурс города Рязани.

1.4. Сведения, составляющие государственную тайну, в МИС «Муниципальные закупки 
города Рязани» не размещаются.

1.5. Все термины, используемые в настоящем Положении, применяются в значении, 
определенном действующим законодательством Российской Федерации о контрактной системе 
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

2. Основные задачи, функции и принципы МИС «Муниципальные закупки города Рязани»

2.1. Основными задачами МИС «Муниципальные закупки города Рязани» являются:
- интеграция с единой информационной системой в сфере закупок (до ввода 

в эксплуатацию единой информационной системы - с официальным сайтом Российской 
Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения 
информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг) 
(далее - единая информационная система в сфере закупок) в соответствии с Федеральным 
законом № 44-ФЗ и постановлением № 1091;

- формирование муниципального информационного ресурса города Рязани, содержащего 
сведения о закупках товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд города Рязани 
(далее - закупки);

- обеспечение мониторинга закупок;
- формирование отчетности о закупках.
2.2. Основной функцией МИС «Муниципальные закупки города Рязани» является 

информационное обеспечение закупок в части:
- планирования закупок;
- подготовки к осуществлению закупок;
- осуществления закупок;



2

- хранения информации о проведении закупок;
- формирования сведений о муниципальном контракте (договоре);
- взаимодействия с финансовым органом муниципального образования -  город Рязань;
- исполнения мониторинга заключенных муниципальных контрактов (договоров);
- обеспечения информационно-аналитической поддержки пользователей МИС 

«Муниципальные закупки города Рязани».
2.3. Основные принципы функционирования МИС «Муниципальные закупки города 

Рязани»:
- принцип законности - соответствие информации, содержащейся в МИС 

«Муниципальные закупки города Рязани», действующему законодательству Российской 
Федерации и иным нормативным правовым актам о контрактной системе в сфере закупок;

- принцип единства - использование МИС «Муниципальные закупки города Рязани» 
заказчиками при осуществлении закупок в рамках единой информационной системы;

- принцип эффективности - минимизация трудозатрат и ошибок;
- принцип непрерывности - непрерывная регистрация операций, совершаемых при 

осуществлении закупок с использованием МИС «Муниципальные закупки города Рязани»;
- принцип сопоставимости - сопоставимость планируемых показателей и фактических 

показателей, необходимых для осуществления контроля за выполнением планов закупок, планов- 
графиков и т.д.;

- принцип оперативности - своевременная и высокопроизводительная обработка данных 
в МИС «Муниципальные закупки города Рязани».

3. Структура МИС «Муниципальные закупки города Рязани»

Структура МИС «Муниципальные закупки города Рязани» включает в себя:
- планы закупок;
- планы-графики закупок;
- информацию о закупках, предусмотренную законодательством Российской Федерации;
- реестр контрактов, заключенных заказчиками, информацию об исполнении контрактов;
- библиотеку типовых контрактов, типовых условий контрактов;
- отчеты заказчиков, предусмотренные Федеральным законом № 44-ФЗ;
- каталоги и классификаторы товаров, работ, услуг;
- методическую и другую информацию, размещение которой не противоречит 

законодательству Российской Федерации.

4. Пользователи МИС «Муниципальные закупки города Рязани» и их полномочия

4.1. Пользователями МИС «Муниципальные закупки города Рязани» являются:
- оператор МИС «Муниципальные закупки города Рязани»;
- обладатель МИС «Муниципальные закупки города Рязани»;
- заказчики по Федеральному закону № 44-ФЗ.
4.2. Оператор МИС «Муниципальные закупки города Рязани» - муниципальное казенное 

учреждение города Рязани «Муниципальный центр торгов»:
- определяет по согласованию с обладателем МИС «Муниципальные закупки города 

Рязани» направления развития МИС «Муниципальные закупки города Рязани»;
- предоставляет обладателю МИС «Муниципальные закупки города Рязани» информацию 

о необходимости внесения изменений в функционал и настройки МИС «Муниципальные 
закупки города Рязани»;

- обеспечивает пользователей МИС «Муниципальные закупки города Рязани» 
методической поддержкой по вопросам работы с МИС «Муниципальные закупки города 
Рязани», кроме вопросов, связанных с обеспечением работоспособности и техническим 
сопровождением МИС «Муниципальные закупки города Рязани»;



- осуществляет сбор, хранение и обработку информации, связанной с планированием 
и осуществлением закупок, обобщение, систематизацию и анализ данной информации;

- обеспечивает ведение пользовательских справочников МИС «Муниципальные закупки 
города Рязани»;

- осуществляет операции обработки электронных документов в МИС «Муниципальные 
закупки города Рязани»;

- размещает на сайте МИС «Муниципальные закупки города Рязани» по адресу: 
Ь Цр: //\у\у\у. гк 5. ас!т Г2п. г и/ информацию о закупках;

- осуществляет администрирование пользователей МИС «Муниципальные закупки города 
Рязани»;

- организует эксплуатацию МИС «Муниципальные закупки города Рязани»;
- обеспечивает функционирование программно-аппаратного комплекса 

МИС «Муниципальные закупки города Рязани»;
- осуществляет резервное копирование и восстановление информации, размещенной 

в МИС «Муниципальные закупки города Рязани».
4.3. Обладатель МИС «Муниципальные закупки города Рязани» - финансово-казначейское 

управление администрации города Рязани:
- участвует в определении направлений развития МИС «Муниципальные закупки города 

Рязани»;
- обеспечивает ведение и развитие МИС «Муниципальные закупки города Рязани»;
- обеспечивает работоспособность, отказоустойчивость МИС «Муниципальные закупки 

города Рязани»;
- обеспечивает защиту информации, содержащейся в МИС «Муниципальные закупки 

города Рязани»;
- обеспечивает соответствие МИС «Муниципальные закупки города Рязани» 

законодательным и иным нормативным правовым актам Российской Федерации, регулирующим 
отношения в области защиты информации, использования электронной подписи;

- обеспечивает проведение работ по созданию системы защиты информации, 
содержащейся в МИС «Муниципальные закупки города Рязани» в части полномочий 
финансового органа муниципального образования -  город Рязань.

4.4. Заказчик - муниципальный заказчик либо в соответствии со статьей 15 Федерального 
закона № 44-ФЗ муниципальное бюджетное учреждение, осуществляющее закупки:

- осуществляет закупочный процесс в МИС «Муниципальные закупки города Рязани» 
в соответствии с регламентом МИС «Муниципальные закупки города Рязани».

5. Информационное взаимодействие МИС «Муниципальные закупки города Рязани»
с информационными системами

5.1. МИС «Муниципальные закупки города Рязани» взаимодействует со следующими 
информационными системами:

- единой информационной системой в сфере закупок;
- автоматизированная система «Бюджет»;
- иными информационными системами.
5.2. Информационное и технологическое взаимодействие МИС «Муниципальные закупки 

города Рязани» с информационными системами осуществляется в рамках имеющихся 
технических возможностей МИС «Муниципальные закупки города Рязани» путем их интеграции 
посредством программной и технологической инфраструктуры, обеспечивающей обмен 
информацией между информационными системами.


